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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Nastavljen rast cene prasadi i tovnih svinja 

Dominantna cena teladi SM rase  
dostigla rekordan iznos od 850 din/kg  

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Protekle je sedmice došlo do rasta 
otkupne cene teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma u klanicama na 
području šumadijskog regiona. Postignut 
je rekordno visok iznos od 850 din/kg. Na 
pijaci žive stoke u Kragujevcu evidentiran 
je rast prodajne cene priplodnih krava u 
odnosu na prethodni period. Dominirala je 
cena od 250.000 dinara po grlu. 

Rast prodajne cene bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma 
zabeležen je u ovoj sedmici na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. Dominirao je iznos od 
čak 360 din/kg. 

Otkupna cena bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma bila je viša u 
odnosu na prvu sedmicu oktobra u 
klanicama na području Nišavskog regiona, 
pošto je u sedmici za nama dominirao 
iznos od 360 din/kg. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona protekle su sedmice vršili otkup 
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 550 
din/kg, tovnu junad telesne mase od 350 
do 480 kilogama, po dominantnoj ceni od 
550 din/kg i krava za klanje, po 
dominantnoj ceni od 220 din/kg. 

U klanicama na području pčinjskog 
regiona zabeležen je pad otupne cene 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
360 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Pančeva protekle su sedmice klaničari sa 
ovog područja otkupljivali tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma, a 
dominantna otkupna cena iznosila je 330 
din/kg, kao i prethodne sedmice. 

Slična je situacija bila i u klanicama 
na području srednjebanatskog regiona po 
pitanju otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma, a obim 
otkupljenih grla bio je prosečan. 

U klanicama na području Mačvanskog 
regiona otkupna cena teladi SM rase, 
telesne mase do 160 kilograma, zadržala 
je iznos od 750 din/kg, dok je otkupna 
cena tovne junadi, telesne mase preko 
480 kilograma, iznosila 355 din/kg. 
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Nastavljen rast cena prasadi  
i tovnih svinja na pojedinim pijacama 

Na pijaci žive stoke u Čačku je 
zabeležen rast prodajne cene ovaca u od-
nosu na prethodnu sedmicu. Dominirao  
je iznos od 430 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi dostigla je 
iznos od 430 din/kg i na stočnoj pijaci u 
Smederevu, što ukazuje na rast cene u  
odnosu na prethodni period. 

Otkupna cena jagnjadi bila je, 
takođe, viša u odnosu na prethodni peri-
od u klanicama na području nišavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 370 din/
kg. Na pijaci žive stoke u Nišu, takođe, je 
došlo do rasta dominantne cene jagnjadi 
na 450 din/kg. 

 

Protekle je sedmice evidentiran pad 
cena jaradi i koza na stočnoj pijaci u 
Vranju. Naime dominantna cena jagnjadi 
iznosila je 390 din/kg, dok je kod koza 
dominirao iznos od 190 din/kg. 

Pad prodajne cene jaradi evidentirao 
je reporter STIPS iz Kragujevca na pijaci 
žive stoke u ovom gradu. Dominirao je 
iznos od 300 din/kg. 

Klaničari sa područjua rakog regiona 
otkupljivali su jagnjad po dominantnoj 
ceni od 400 din/kg i ovce, kod kojih je 
dominirao iznos od 170 din/kg. 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je 
u sedmici za nama na pijaci žive stoke u 
Kraljevu, pošto je dominirao iznos od 350 
din/kg. Identična je bila situacija i u 
klanicama na ovom poručju. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu 
došlo je do rasta cena obe kategorije 
prasadi i tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kiograma, pa su se prasad telesne 
mase do 15 kilograma mogla pazariti 
najčeše za 450 din/kg, dok je kod grla 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
dominirao iznos od 420 din/kg. Za tovne 
svinje su  kupci trebali da izdvoje 280 din/
kg. 

Obe kategorije tovnih svinja i krmače 
za klanje bile su skuplje u odnosu na  
prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu. Kod grla telesne mase od 80 
do 120 kilograma dominirao je iznos od 
240 din/kg. Bilo je u ponudi osamdesetak 
grla, a kod grla telesne mase preko 120 
kilograma iznos od 220 din/kg, dok je 
dominantna cena krmača za klanje 
iznosila 200 din/kg, a bilo je u ponudi 

dvadesetak grla. U klanicama na teritoriji 
Šumadije došlo je, takođe, do rasta 
otkupne cene krmača za klanje ( na 190 
din/kg) i pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma  (na 
200 din/kg). 

U klanicama na području 
mačvanskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene prasadi, telesne mase od 16 
do 25 kilogama na dominantnih 400 din/
kg.  

Dominantna otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila je niža u odnosu na prvu 
sedmicu oktobra u klanicama na području 
pčinjskog regiona, pošto je iznosila 270 
din/kg. Obim ponude i otkupljenih grla bio 
je prosečan.  

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Vranja, protekle je sedmice došlo do pada 
prodajne cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Dominirao je iznos od 
370 din/kg. 

Skuplja jagnjad u odnosu na prethodni 
period na pijacama u Čačku i Smederevu  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na području Pirota je zabeležen pad 
cena kukuruza (35 din/kg) i stočnog 
brašna (25 din/kg). Za razliku od njih bila 
je skuplja suncokretova sačma, pošto je 
dominirao iznos od 70 din/kg. 

U silosima na području Beograda 
evidentiran je pad pšenice u rinfuzu, 
pošto je u sedmici za nama dominirao 
iznos od 20.83 din/kg. 

Kukuruz je protekle sedmice bio 
jeftiniji na pijaci u Nišu, jer su kupci 
trebali da izdvoje 25 din/kg. 

Prema izveštaju reporera STIPS iz 
Pančeva protekle je sedmice bila skupulja 
pšenica upakovana u džakove najčešće 
od 50 kilograma, pošto je dominirao 
iznos od 23 din/kg. 

 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva je protekle sedmice 
dominantna cena sojine sačme iznosila 
96 din/kg, dok je za suncokretovu sačmu 
trebalo izdvojiti 63 din/kg. 

Dominantna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušeog iznosila je 
24 din/kg, dok je za pšenicu trebalo 
izdvojiti 20 din/kg, na gazdistvima u 
okolini Leskovca. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice je 
dominantna cena kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog, pšenice i stočnog 
ječma bila izjednačena, pošto je iznosila 
30 din/kg. Za lucerkino seno u balama je 
trebalo izdvojiti dva dinara manje, pošto 
je dominirao iznos od 28 din/kg, dok je 
za sojino zrno trebalo izdvojiti 80 din/kg. 

 Predsednik Udruženja odgajivača goveda centralne Srbije Milija Palamarević 
pozvao je juče Vladu Srbije da hitno preduzme odgovarajuće mere kako bi zaustavila 
smanjenje broja goveda u Srbiji ili će ponovo organizovati ulične proteste. On je rekao 
da, zajedno sa Udruženjem proizvođača mleka Mačvanskog okruga, traži od predsednika 
Skupštine Srbije Vladimira Orlića da dva puta godišnje omogući javno slušanje o 
problemima proizvođača stoke kako bi izneli trenutne probleme i predložili mere za 
opstanak mlečnog govedarstva. On je rekao da su povećane subvencije za goveda i 
premija za mleko, posle prolećnih protesta, u tom trenutku bile dovoljne, ali da sad već 
nisu stimulativne da se održi broj goveda. 
(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Budžetom za narednu godinu čiji je predlog nedavno usvojila Vlada Srbije i uputila 
ga u skupštinsku proceduru, za poljoprivredu je opredeljeno oko 105 milijardi dinara što 
čini blizu šest odsto poreskih prihoda države, izjavila je ministarka poljoprivrede Jelena 
Tanasković. Ona je pojasnila da je ovo prvi put unazad dosta godina da je agrarni budžet 
namenjen isključivo merama i subvencijama za tu, dakle 2024. godinu, jer će do 31. 
decembra 2023. biti isplaćeni svi dugovi poljoprivrednicima pa sledeće godine neće biti 
prenetih obaveza. ”Upravo namirivanja ranijih dugovanja razlog su zbog čega je u ovoj 
godini bio rekordan iznos budžeta, koji je rebalansom povećan”, rekla je ministarka. 
(agronews) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• najviše se trgovalo sojom 
• pad cene soje i kukuruza, rast cene pšenice 

Tokom ove nedelje preko Produktne berze prometovano je 2.175,00 tona robe, za 
21,71% manje nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost ukupnog prometa iznosila 
je 84.199.250,00 dinara, što u odnosu na proteklu nedelju predstavlja rast od 3,74%. 
Dominantna kultura u trgovanju ove nedelje je bila soja, a primetan je bio silazni trend 
cene soje i kukuruza, dok je cena pšenice zabeležila rast u odnosu na prethodnu nedelju.  

Za razliku od prethodne dve nedelje kada je kukuruz bio primarna kultura u trgovanju, 
ove sedmice je došlo do smanjenja aktivnosti učesnika na tržištu. Nedelja je počela sa 
tražnjom koja je bila veća od ponude. Sredinom nedelje došlo je do povećanja aktivnosti 
na tržištu kukuruza, ali je zaključenje berzanskih ugovora otežavalo to što se u ponudi 
nalazio kukuruz za brzo preuzimanje, dok je tražnja bila usmerena na kukuruz sa 
isporukom u novembru. Krajem nedelje tržište kukuruza je ponovo bilo mirnije, uz 
ponudu nešto slabiju u odnosu na tražnju, pri čemu je tražnja bila usmerena na paritete 
CPT luka i CPT kupac.Kukuruzom se trgovalo u cenovnom rasponu od 14,00 do 14,20 
din/kg bez PDV-a. Ponder cena iznosila je 14,08 din/kg bez PDV-a (15,49 din/kg sa PDV-
om), što u odnosu na prethodnu nedelju predstavlja pad od 9,11%. Trgovalo se takođe i 
kukuruzom do 15% vlage po ceni od 13,40 din/kg bez PDV-a.  

Slaba aktivnost učesnika na tržištu pšenice nastavila se i četvrtu nedelju za redom. Prvi 
radni dan u sedmici doneo je povećanje aktivnosti u odnosu na prethodnu nedelju, pri 
čemu je tražnja bila povećana i izražena na paritetu CPT kupac, ali je ostatak nedelje 
prošao dosta mirno, bez veće aktivnosti učesnika. Tek krajem nedelje ponovo je došlo do 
zaključenja berzanskih ugovora. Pšenicom se trgovalo u cenovnom rasponu od 19,00 do 
19,80 din/kg bez PDV-a. Ponder cena iznosila je 19,48 din/kg bez PDV-a (21,43 din/kg sa 
PDV-om). U odnosu na prethodnu nedelju cena pšenice je zabeležila rast od 2,89%.  

Najviše aktivnosti ove nedelje bilo je na tržištu soje, te je ona bila primarna kultura u 
trgovanju, zauzimajući u ukupnom obimu prometa udeo od 46%. Sojinim zrnom se 
trgovalo u cenovnom rasponu od 42,80 do 44,00 din/kg bez PDV-a uz obračun kvaliteta. 
Ponder cena iznosila je 43,44 din/kg bez PDV-a (47,78 din/kg sa PDV-om), što u odnosu 
na sedam dana ranije predstavlja pad od 2,09%. Trgovalo se takođe i sojom sa 
odloženim plaćanjem od 30 dana po ceni od 44,00 din/kg bez PDV-a.  

Povećanje aktivnosti tokom nedelje zabeležili smo i na tržištu mineralnih đubriva. 
Trgovalo se đubrivom u formulaciji MAP 12:52 u pakovanju 25/1 na paritetu CPT kupac 
po ceni od 85,78 din/kg bez PDV-a. Na paritetu CPT kupac prometovan je i NPK 20:20:0 
u pakovanju 25/1 po ceni od 52,65 do 53,47 din/kg bez PDV-a. NPK 16:16:16 
prometovan je u cenovnom rasponu od 52,89 do 55,24 din/kg bez PDV-a u zavisnosti od 
pakovanja, pariteta prodaje i uslova plaćanja.  
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PRODUKTNA BERZA 

Pregled ponuđenih i zaključenih količina, kao i raspon ponuđenih i zaključenihcena poljoprivrednih proizvoda 

u posmatranom periodu, da� su u sledećoj tabeli: 

ROBA KOLIČINA 
PONUĐENA 

DIN/KG 
CENE 

PONUDE 
SA PDV 

KOLIČINA 
ZAKLJUČ. 

CENA 
DIN/KG  

ZAKLJUČS
A PDV 

PROMENA 

KUKURUZ 1.675 
100 

15.40-17.38 
14,74 

250 
100 

15,40-15,62 
14,74 

-9,11% 

PŠENICA  
700 
500 

 
20,90 
21,78 

 
200 
300 

 
20,90 
21,78 

 
+2,89% 

SOJA 700 
 

300 

47,08-48,40 
 

48,40 

700 
 

300 

47,08-48,40 
 

48,40 

 

ĐUBRIVA 150 
 

58,18-60,12 150 58,18-60,12  

ĐUBRIVA 100 60,12-60,76 100 60,12-60,76  

ĐUBRIVA 25 94,36 25 94,36  

ĐUBRIVA 25 58,17 - -  

ĐUBRIVA 50 57,92-58,82 50 57,92-58,82  

 

ROD 2023. 
do 15% vlage 

ROD 2023 
min 12% vlage 
min 13% vlage 

ROD 2023 
Odloženo 

plaćanje 30 
dana 

NPK 16:16:16 

NPK 16:16:16 
CPT kupac 

NPK 20:20:0 
CPT kpac 

MAP 12:52 
CPT kupac 

NPK 20:20:0 
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SVETSKO TRŽIŠTE 

 

 

 

 

CME 
ČIKAGO 

PETAK PONEDELJAK UTORAK SREDA  ČETVRTAK PROMENA 

Pšenica 
dec. Ffučers 

208.78 $/t 210.40 $/t 205.18 $/t 204.30 $/t 209.96 $/t -1.18% 

Kukuruz 
dec. fjučers 

193.69 $/t 192.20 $/t 191.09 $/t 192.12 $/t 195.27 $/t -0.28% 

Sojina 
sačma 
okt.fjučers 

367.50 $/t 370.90 $/t 372.00 $/t 374.30 $/t 387.60 $/t +3.75% 

Soja  
nov fjučers 

465.18 $/t 464.52 $/t 467.17 $/t 160.19 $/t 474.00 $/t +0.73% 

EURONEXT 
PARIZ 

PETAK PONEDELJAK UTORAK SREDA  ČETVRTAK PROMENA 

Pšenica 
dec. Ffučers 

234.75 $/t 237.25 $/t 234.520 $/t 231.00 $/t 23325 $/t -0.85% 

Kukuruz 
nov  fjučers 

204.75 $/t 205.75 $/t 203.50 $/t 199.50 $/t 199.75 $/t -2.65% 

Uljana repica 
nov jučers 

426.25 $/t 426.25 $/t 419.75 $/t 411.50 $/t 415.00 $/t -2.24% 
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CME (ČIKAGO) 

14.07.2023. - 12.10.2023. 

14.07.2023. - 12.10.2023. 

14.08.2023. - 12.10.2023. 
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EURONEXT(PARIZ) 

11.05.2023. - 12.10.2023  
 

 

11.05.2022. - 12.10.2023. 

€/tona 

€/tona 


